



Udenrigsudvalget - URU

Udenrigsudvalgets normale mødetidspunkt er **tirsdag kl. 13.15** i værelse **2-133**

Udenrigsudvalget er et af Folketingets stående udvalg, jf. Folketingets forretningsorden § 7, stk. 1, nr. 23. Udenrigsudvalget består af 17 medlemmer og 11 stedfortrædere. Af udvalgets medlemmer vælges en formand og en næstformand. En oversigt over udvalgets sammensætning er vedlagt.

I 1. udvalgssekretariat bistås udvalget af
Udvalgssekretær Dorte Neimann (tlf. 33 37 **36 17**) og
korrespondent Amalie Andresen (tlf. 33 37 **36 18**).

Det er udvalgssekretærens opgave at rådgive formand og udvalgets medlemmer ved tilrettelæggelsen og gennemførelsen af udvalgsarbejdet. Bistanden omfatter den praktiske tilrettelæggelse af udvalgsarbejdet, fremskaffelse af oplysninger til udvalget eller til udvalgets medlemmer og udarbejdelse af udvalgets betænkninger og beretninger. Udvalgssekretæren bistår endvidere med udarbejdelsen af udvalgsspørgsmål samt de forslag til love og andre beslutninger, som folketingsmedlemmer ønsker at fremsætte. Endelig forestår udvalgssekretæren planlægningen og gennemførelsen af udvalgets studieture og anden rejseaktivitet.

Sagsområde

Udenrigsudvalget beskæftiger sig med udenrigs- og sikkerhedspolitiske spørgsmål og med udviklingspolitik. Udenrigsudvalgets arbejde kan opdeles i to hovedområder. Det første er behandling af lov- og beslutningsforslag, som naturligt falder inden for udvalgets sagsområde. Det andet er at føre løbende kontrol med udenrigsministerens og udviklingsministerens forvaltning af deres ansvarsområder, dvs. implementering af regeringens udenrigspolitik, herunder udviklingspolitik, og efterlevelse af love og mandater vedtaget af Folketinget på udenrigsområdet. Udenrigsudvalgets arbejdsopgaver relaterer sig primært til udenrigsministerens og udviklingsministerens sagsområder.

Udenrigsudvalget behandler generelle udenrigspolitiske spørgsmål ud fra et bredere perspektiv, som ofte søger at belyse sammenhængen mellem de sikkerheds- og udviklingspolitiske aspekter, mens Det Udenrigspolitiske Nævn som hovedregel tager sig af de løbende aktuelle udenrigspolitiske sager. Udviklingspolitikken skal ses som et integreret element i den samlede udenrigspolitik. Uden-

rigsudvalget behandler en række konkrete udenrigs- og udviklingspolitiske sager, herunder regeringens forslag til strategier for indsatsområder og -lande. Det er især de løbende tilpasninger af landestrategier for samarbejdet med de danske programsamarbejdslande, som behandles af udvalget.

Møder i Udenrigsudvalget

Udenrigsudvalget bliver løbende informeret om de danske holdninger til og forhandlingspositioner i EU på det udenrigspolitiske område. Der omdeles bilag forud for møder i Det Europæiske Råd og forud for rådsmøder inden for generelle anliggender og eksterne forbindelser. På rådsmøder (generelle anliggender og eksterne forbindelser), hvor udviklingspolitiske spørgsmål er på dagsordenen, er det praksis, at udviklingsministeren indkaldes i samråd forud for mødet.

Udover at alle sager inden for Udenrigsudvalgets mandatområde løbende behandles på de regelmæssige møder (typisk afvikles 2 møder pr. måned), kan andre arbejdsformer anvendes i forhold til sagernes karakter og substans. Sager af hastende karakter kan behandles i skriftlig procedure, ligesom der er mulighed for at nedsætte forberedende underudvalg. Udvalget stiller løbende en række spørgsmål til både udenrigs- og udviklingsministeren. Udvalget har derudover mulighed for at gennemføre temamøder og offentlige høringer af en halv til en hel dags varighed om spørgsmål, der er behov for at belyse nærmere.

Udvalget modtager jævnligt besøg af bl.a. repræsentanter fra forskellige FN-organisationer, der orienterer om arbejdet i FN-organisationerne, og af regerings- og parlamentsmedlemmer fra andre lande.

Udenrigsudvalget aktiviteter

Udvalget har de senere år i begyndelsen af hvert nyt folketingsår forsøgt at fastlægge et arbejdsprogram for udvalgets aktiviteter i den kommende periode. I september 2005 afholdt FN et topmøde om status for 2015-målene. Udvalget har fulgt afviklingen af topmødet og vil fortsat følge indsatsen for at opfylde 2015-målene. Under det danske medlemskab af FN's Sikkerhedsråd i 2005-06 vil Udenrigsudvalget følge den danske indsats. Udvalget foretager derfor i oktober en rejse til New York og Washington for bl.a. at følge opgaverne for det danske medlemskab på tættere hånd. Udvalget gennemførte desuden et kort besøg hos FN's særorganisationer (WFP, IFAD og FAO) i Rom i foråret 2005. Danmark har i 2005 formandsposten for bestyrelsen for Verdens Fødevarerprogram (WFP).

Udvalget foretager i gennemsnit 1-2 udvalgsrejser pr. folketingsår samt evt. et antal mindre studieture. Derudover kan der også være tale om deltagelse i internationale møder og konferencer. Udvalgets større rejser har traditionelt omfattet besigtigelse af danske udviklingsaktiviteter i danske programsamarbejdslande. I den forbindelse har udvalget i de senere år bestræbt sig på at besøge udviklingslande, hvor landestrategien var under revision for derigennem at forbedre udvalgets muligheder for at bidrage til revisionsprocessen. Udvalget foretager dog også rejser med et bredere udenrigs- og

sikkerhedspolitisk sigte. Eksempelvis har udvalget de senere år besøgt bl.a. Jugoslavien og Mellemøsten, og i november 2004 besøgte Udenrigsudvalget Pakistan og Indien, hvor spørgsmål som den aktuelle politiske og økonomiske udvikling i landene, den regionale sikkerhed og stabilitet samt udfasning af den danske udviklingsbistand til Indien var centrale temaer.